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https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01417663/clcd_14052018_69
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01417663/clcd_14052018_69
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01417663/clcd_14052018_69
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01418296/clcd_20072018_113
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01418296/clcd_20072018_113
https://docs.eaeunion.org/docs/ru-ru/01418296/clcd_20072018_113
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 ОПРЕДЕЛЕНИЯ, ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

АОС Антиоксидантная система

БАВ Биологически активные вещества

БФ Британская фармакопея

ВОЗ Всемирная организация здравоохранения

ВР Вспомогательные работы

ВЭЖХ-МС Высокоэффективная жидкостная хроматография с масс-

детектором

ГОСТ Государственный отраслевой стандарт

ГФ РК Государственная Фармакопея Республики Казахстан

ГХ Газовая хроматография

ГХ-МС Газовая хроматография- масс-спектрометрия

ДМСО Диметилсульфоксид

Д диница измерения

Ф АЭС Фармакопея вразийского экономического совета

кГц Килогерц

КО Колониеобразующие единицы

л Литр

ЛРС Лекарственное растительное сырье

ЛС Лекарственное средство

МБК Минимальная бактерицидная концентрация

МБЧ Микробиологическая чистота

МЗ РК Министерство здравоохранения Республики Казахстан

МЛФ Мягкие лекарственные формы

мг/кг Миллиграмм/килограмм

мкл Микролитр
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мм Миллиметр
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МПК Минимально-подавляющая концентрация

НД Нормативный документ

Натрий КМЦ Натрий карбоксиметилцеллюлоза

ОФС Общая фармакопейная статья

СО Стандартный образец

СВЧ Микроволновое излучение

ПОЛ Перекисное окисление липидов

ПКГ Противокариесный гель

см Сантиметр

СФ Спектрофотометрия

ТП Технологический процесс

ТЭО Технико-экономическое обоснование

УМО Упаковка, маркировка, отпуск

ЭМ Эфирное масло

S. mutans Бактерия Streptococcus mutans
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Диссертационная работа посвящена

разработке состава, технологии и стандартизации комбинированного

стоматологического геля противокариесного, противовоспалительного и

антимикробного действия на основе эфирного масла и сухого экстракта

душицы обыкновенной, полученного в условиях ультразвуковой кавитации.

Актуальность проблемы

Кариес зубов - наиболее распространенное хроническое инфекционное

заболевание полости рта [1-9]. По оценкам, во всем мире 2 миллиарда человек

страдают кариесом постоянных зубов и 520 миллионов детей страдают

кариесом молочных зубов. Основным этологическим компонентом кариеса

зубов являются виды бактерий (преимущественно стрептококки, лактобациллы

и бифидобактерии). В мл слюны человека содержится примерно от 20 до 00

миллионов микроорганизмов, принадлежащих к более чем 00 видам, в том

числе Streptococcus mutans, открытому Клерке в 92 г.

Кариесогенные бактерии могут легко образовывать биопленки на

поверхности зубов, быстро вырабатывая молочную кислоту и, следовательно,

вызывая кариес. В настоящее время заболеваемость кариесом продолжает

расти. В течение последних пятидесяти лет не было никаких инноваций в

области профилактики кариеса зубов. Участие микроорганизма как в оральных,

так и в неоральных заболеваниях вызвало интерес к знанию его

чувствительности к противомикробным агентам. Тем не менее, антибиотики не

подходят для рутинного использования в качестве средств против зубного

налета, и их использование в лекарственных препаратах должно быть

ограничено. Современные методы лечения не обладают чувствительностью;

они не являются видоспецифичными и убивают патогенные виды.

Следовательно, существует потребность в восстановлении и разработке новых

терапевтических стратегий, которые предотвращают или устраняют

образование биопленок более точными способами, избирательно воздействуя

на кариесогенные бактериальные биопленки и специально ориентированные на

профилактику и лечение кариеса зубов в клинической практике.

Перспективным альтернативным подходом является фитотерапия.

Известно, что эфирные масла и экстракты лекарственных растений или

фитохимические вещества ингибируют образование зубных биопленок за счет

уменьшения адгезии микробных патогенов к поверхности зубов, что является

основным событием в инициации и развитии кариеса.

Цель работы: разработка технологии противомикробного и

противокариесного средства на основе субстанций душицы обыкновенной

(Origanum vulgare L.) и его стандартизация.

Задачи исследования:

1. Провести анализ данных литературы о состоянии разработок в

области создания противомикробного, противокариесного и

противовоспалительного средства и скрининговые исследования образцов
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эфирных масел на противокариесную активность и для обоснования выбора

объекта исследования;

2. провести сбор и фармакогностический анализ лекарственного

растительного сырья душицы обыкновенной (Origanum vulgare L.).

3. разработать технологию получения антимикробных и

противокариесных субстанций, полученных из душицы обыкновенной

(Origanum vulgare L.) и провести их стандартизацию;

4. провести фармацевтическую разработку геля на основе эфирного

масла и этанольного экстракта душицы обыкновенной и изучить его

стабильность; исследовать специфическую активность и безопасность

разработанного состава лекарственной формы

5. провести технико-экономическое обоснование производства геля.

Объекты исследования: лекарственное сырье душицы обыкновенной

(Origanum vulgare L.); суммы экстрактивных веществ: этанольные экстракты и

эфирное масло душицы обыкновенной; стандартные образцы: карвакрол,

розмариновая кислота.

Предмет исследования: оптимальные условия экстракции душицы

обыкновенной для количественного извлечения карвакрола, показатели

качества субстанции эфирного масла и водно-этанольных, и этанольных

экстрактов и их биологическая активность, способ и технология получения

стоматологического геля, нормативная документация на стоматологический

гель и на субстанции.

Научная новизна работы:

- впервые проведено изучение противокариесное действие опытных

образцов эфирных масел растений, где выявлено, что эфирное масло душицы

обыкновенной (Origanum vulgare L.) ингибирует образование биопленки

Streptococcus mutans, т.е. обладает выраженным противокариозным эффектом и

является перспективной фармацевтической субстанций для разработки нового

лекарственного стоматологического средства;

- впервые разработан состав нового комбинированного лекарственного

средства антимикробного и противокариесного действия на основе душицы

обыкновенной (Origanum vulgare L.) в виде геля;

- впервые разработана технология получения антимикробного и

противокариесного действия на основе субстанций, полученных из душицы

обыкновенной (Origanum vulgare L.);

- впервые разработаны методы контроля качества разработанного

лекарственного средства на основе душицы обыкновенной (Origanum vulgare

L.); определен срок и условия хранения комбинированного геля.

Научная новизна диссертационного исследования подтверждена

патентом РК на изобретение №353 3 от 05.11.202 г. «Антимикробный

стоматологический гель» (Приложение А).

Основные положения диссертационного исследования, выносимые

на защиту:

 выделение эфирных масел из растений Казахстана. Поиск

перспективного эфирного масла, обладающего противокариесным и
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противомикробным действием;

 эксериментальные исследования получения субстанции (эфирного масла

и этанольного экстракта) из душицы обыкновенной (Origanum vulgare L.);

 разработка состава комбинированного лекарственного средства

антимикробного, противовоспалительного и противокариесного действия на

основе орегано (Origanum vulgare L.) в виде геля;

 нормативные документы на стоматологический гель в виде проекта НД

(Приложение Б) и лабораторного регламента на получение (Приложение В).

Практическая значимость работы:

На основе фармацевтический субстанций (эфирное масло и сухой

экстракт Origanum vulgare L. разработана мягкая лекарственная форма в виде

геля противомикробного, противовоспалительного и противокариесного

действия.

По результатам доклинических (неклинических) испытаний гель не

обладает токсическими свойствами и рекомендован как противомикробное,

противовоспалительное и противокариесное средство (Приложение Г).

Разработан лабораторный регламент на получение стоматологического

геля (Приложение В).

Технологический процесс получения экстрактов душицы обыкновенной

(Origanum vulgare L.) ультразвуковым методом внедрено в Школе фармации

НАО «Карагандинский медицинский университет» (Приложение Д).

Личный вклад автора в диссертационную работу заключается в анализе

литературных и патентных источников, проведении экспериментальных и

расчётных работ, анализе, интерпретации, обобщении и обсуждении

полученных экспериментальных результатов.

Апробация работы

Основные положения диссертационной работы доложены и

опубликованы в материалах международных конференций: «Научное

сообщество XXI века» VII Международная научно-практическая конференция

(г. Анапа, 2020 г.); VI Международная научно-практическая конференция


[…]


выше
о
С.

Диагностическими признаками сырья душицы обыкновенной являются

форма и расположение листьев на стебле, ветвистость побегов и их окраска.

Четырехгранные, прямые, в верхней части - разветвленные. Форма и размер

листовых пластин, форма края, верхушки и основания, цвет нижней и верхней
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стороны, степень опушения, расположение железок. Листья продолговатые,

супротивные, черешковые, цельнокрайные, на верхушке заостренные, обе

стороны окрашены в зеленый цвет.

Исследованы фармацевтико-технологические параметры сырья душицы

обыкновенной для оптимальной технологии экстрагирования: удельная масса

( , 3±0,02 г/см
3

), объемная масса (0,35±0,0 г/см
3

), порозность (0,3 ±0,0 г/см
3

),

свободный объем слоя сырья (0,81±0,0 г/см
3

), коэффициент поглощения

экстрагента (3, 5).

Для мажорного выхода суммы экстрактивных веществ выбран спирт

этиловый ( 0%) с оптимальным выходом 55,69%.

3 Из сырья душицы обыкновенной были получены экстракты различными

методами: настаиванием, ультразвуковой кавитацией и микроволновой

экстракцией. Сухой экстракт получали по технологии: ультразвуковая

экстракция (получение), очистка, сгущение и выпаривание. Для последующей

наработки и получения субстанции субстанции «Душицы обыкновенной

экстракт сухой» необходимо использовать ультразвуковой метод и для

экстракции использовать 0% этиловый спирт для получения максимального

выхода биологически активных веществ. При изучении технологических

характеристик надземной части орегано установлено, что оптимальная степень

измельчения сырья составляет -5 мм, соотношение сырье – экстрагент – 1:20.

Разработан новый способ получения сухого экстракта душицы

обыкновенной (Origanum vulgare L.), который за счет применения

ультразвуковой экстракции, характеризуется высокой производительностью

технологического процесса, низким расходом экстрагента, исключением

трудоемких и времязатратных процедур, что делает его доступным,

рациональным и экономичным.

Разработан и утвержден лабораторный регламент на получение

субстанции «Душицы обыкновенной экстракт сухой» (ЛР № 56 от 2 марта

202 ), в соответствии с которых производится наработка опытных партий для

дальнейших фармацевтических и фармакологических работ.

Разработана технологическая схема получения эфирного масла из

надземной части душицы обыкновенной. Разработана спецификация качества

на эфирное масло: описание, идентификация, тяжелые металлы,

микробиологическая чистота, количественное определение, упаковка,

маркировка, транспортировка, хранение, срок хранения, основное

фармакологическое действие, время удерживания карвакрола - 20,3 мин;

количественное определение - 65%. Получены данные по долгосрочному

испытанию эфирного масла на основе растительного сырья душицы

обыкновенной (Origanum vulgare L.), существенные изменения по результатам

определения показателей качества не наблюдались.

Проведена фармацевтическая разработка геля на основе эфирного масла

и сухого экстракта душицы обыкновенной (Origanum vulgare L.). Разработан

оптимальный состав, технология получения геля, в состав которого входят:

фармацевтическая субстанция для практического применения растительного
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происхождения –сухой экстракт, полученный в результате ультразвуковой

кавитации - 0,6; эфирное масло душицы обыкновенной – 1,2; Na-КМЦ – 2,2;

глицерин – 2,2; подсластитель натуральный – 0,3; вода очищенная – до 00.

Разработана технология получения геля на основе фармацевтических

субстанций из души обыкновенной. Разработана спецификация качества на

гель на основе, а также разработан проект НД. Результаты испытания

стабильности геля на основе эфирного масла и сухого экстракта при

долгосрочных условиях: при температуре (25±2)ºС, относительной влажности

(60±5)% показали, что существенные изменения по результатам определения

показателей качества не наблюдались. Исследования по определению

стабильности геля продолжаются.

Разработаны методики качественного и количественного определения

действующего вещества карвакрола в мягкой лекарственной форме геля на

основе эфирного масла экстракта из травы душицы обыкновенной

газожидкостной хроматографии методом. На всех этапах стандартизации

объекта в ряду сырье – субстанция – препарат для оценки его подлинности и

количественного определения действующего вещества в качестве внешнего

стандарта использовали карвакрол – стандартный образец, выделенный нами из

эфирного масла душицы обыкновенной.

Получены воспроизводимые результаты физико-химических,

биофармацевтических, фармакологических показателей геля на основе

эфирного масла и этанольного экстракта из травы душицы обыкновенной.

Исследовано, что образец стоматологического геля в дозе 25 мг/кг

обладают противовоспалительной активностью, что выражалось в достоверном

уменьшении на , %, соответственно количества воспалительного экссудата в

брюшной полости у крыс по сравнению с контролем. Противовоспалительная

активность стоматологического геля с эфирным маслом и этанольным

экстрактом душицы обыкновенной сопоставима с препаратом сравнения

диклофенаком натрия.

Впервые проведено изучение противокариесное и антибактериальное

действие опытных образцов стоматологического геля. Произведен выбор

образцов стоматологического геля, проявляющих сравнительно высокий

противокариесный и антибактериальный эффект в отношении тест-штаммов

при минимальных концентрациях эфирного масла и экстракта душицы

обыкновенной.

При определении острой токсичности исследуемый противокариесный

гель проявил низкую токсичность. Для мышей и крыс показатель ЛД50

составила 2000 мг/кг внутрижелудочно. Согласно общепринятой

классификации токсичности веществ новый разработанный нами гель можно

отнести к классу малотоксичных веществ (IV класс токсичности, LD50>5000

мг/кг, внутрижелудочного введение), то есть к практически не токсичным

соединениям.

5 Проведено технико-экономическое обоснование производства

противомикробного и противокариесного средства с эфирным маслом душицы
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обыкновенной (Origanum vulgare L.), которое показывает целесообразность

выпуска продукции в промышленных масштабах.
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