## ОТЗЫВ

научного консультанта, доктора химических наук, профессора Атажановой Гаянэ Абдулкахимовны на диссертационную работу Бадековой Каракоз Жаилловны на тему: «Разработка технологии противомикробного и противокариесного средства с эфирным маслом душицы обыкновенной (*Origanum vulgare* L.)», представленной на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D074800 – «Технология фармацевтического производства»

Бадекова Каракоз Жаилловна, 1985 года рождения, в 2008 году окончила Карагандинский государственный университета им. Е.А. Букетова. В 2016 году защитила магистерскую диссертацию. В 2018 году поступила в PhD докторантуру Медицинского университета Караганды по специальности 6D074800 - Технология фармацевтического производства.

Научное направление Бадековой К.Ж. связано с разработкой технологии получения мягких лекарственных форм на основе растительных субстанций.

Диссертация выполнялась в НАО «МУК» в рамках научно-исследовательской работы «Разработка получения нового стоматологического геля антимикробного и противокариесного действия на основе душицы обыкновенной» (№ госрегистрации 0121РК00483, 2021 г.).

Бадековой К.Ж. получены следующие результаты:

впервые разработан оптимальный состав стоматологического геля с эфирным маслом и экстрактом душицы обыкновенной;

получены и наработаны опытные образцы стоматологического геля с эфирным маслом и экстрактом душицы обыкновенной в различных концентрациях для изучения ингибирования образования биопленки *Streptococcus mutans* (противокариесного эффекта) и антибактериального действия;

впервые проведено изучение противокариесное и антибактериальное действие опытных образцов стоматологического геля. Произведен выбор образцов стоматологического геля, проявляющих сравнительно высокий противокариесный и антибактериальный эффект в отношении тест-штаммов при минимальных концентрациях эфирного масла и экстракта душицы обыкновенной. Проведено изучение острой токсичности стоматологического геля в эксперименте *in vivo*;

впервые разработана технология получения стоматологического геля с эфирным маслом и экстрактом душицы обыкновенной;

впервые разработан проект аналитического нормативного документа и проведена стандартизация стоматологического геля с эфирным маслом и экстрактом душицы обыкновенной в соответствии требованиями Государственной фармакопеи Республики Казахстан (ГФ РК).

Проведен анализ литературы и нормативной базы, регламентирующей качество субстанций и мягкой лекарственной формы, существующих

методов определения их подлинности, указывают достоинства и недостатки. Особое внимание уделено методу масс-спектрометрии совместно с газовой хроматографией.

При проведении исследования диссертант отличалась настойчивостью, скрупулезностью и добросовестностью в достижении поставленных целей.

С поставленными задачами Бадеева Каракоз Жаиловна успешно справилась, и показала себя как вполне сформировавшийся и квалифицированный специалист, способный самостоятельно ставить и решать научные задачи в области технологии фармацевтического производства. Инициативна, к работе относится добросовестно.

В результате проведенных ею экспериментов по теме диссертационной работы опубликованы 13 научных публикаций, которые связаны непосредственно с темой диссертации, а именно 1 патент РК, 4 статьи в журналах, рекомендованных КОКСНВО РК, 2 статьи в зарубежном научном издании в базе данных Scopus, тезисы 6 докладов на международных конференциях.

Все вышеупомянутое позволяет заключить, что докторант Бадеева Каракоз Жаиловна за новые научно-обоснованные теоретические и экспериментальные результаты заслуживает присвоения степени доктора философии (PhD) по специальности 6D074800 - Технология фармацевтического производства.

Научный консультант:
член-корр. НАН РК, д.х.н., профессор

Г.К. Атажанова